05/08/2021, emitida pelo Instituto de Previdência do Município de 

Breves – IPMB, que concede aposentadoria compulsória ao 

servidor João Pereira dos Santos, no cargo de Agente de Vigilância 

Educacional, com proventos proporcionais majorados ao valor do 

salário mínimo de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), com fundamento 

no art. 40, §1º, II da Constituição Federal c/c art. 17 da Lei 

Municipal 2211/2010, devendo o pagamento ser atualizado ao 

salário mínimo vigente, conforme o art. 201, §2º da Constituição 

Federal. 

Sessão Virtual (Eletrônica) da Câmara Especial de Julgamento do

[...]

018 de 01/08/2021, 

emitida pelo Instituto de Previdência Municipal de Tucumã – IPMT, 

que concedeu aposentadoria por idade à servidora Teresa Gomes 

de Andrade, no cargo de Merendeira, com proventos 

proporcionais majorados ao valor do salário mínimo de R$ 

1.100,00 (mil e cem reais), com fundamento no art. 40, §1º, III, “b” 

da Constituição Federal c/c art. 12, III, “b” da Lei Municipal n. 

563/2016, cujo pagamento do benefício deverá ser atualizado ao 

salário mínimo vigente, nos termos do art. 201, §2º da 

Constituição Federal;

[...]

Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 

Marabá – IPASEMAR, que concede aposentadoria voluntária por 

tempo de contribuição e idade à servidora Dorivan de Souza 

Soares Sa, no cargo de Professor C.I, com proventos integrais no 

valor de R$ 6.743,32 (seis mil setecentos e quarenta e três reais e 

trinta e dois centavos), com fundamento no art. 6º da Emenda 

Constitucional n. 41/2003 e art. 180 da Lei Municipal n. 

17.756/2016. 

Sessão Virtual (Eletrônica) da Câmara Especial de Julgamento do 

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, de 17 a 19

[...]

19/07/2021, emitida pelo Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Públicos do Município de Marabá – IPASEMAR, que 

concede aposentadoria por tempo de contribuição e idade à 

servidora Maria do Rosário dos Santos, no cargo de Professor C.I, 

com proventos integrais no valor de R$ 6.982,61 (seis mil 

novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos), com 

fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional n. 41/2003 e art. 

180 da Lei Municipal n. 17.756/2016. 

Sessão Virtual (Eletrônica) da Câmara Especial de Julgamento do 

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, de 17 a 19

[...]

Considerar legal e registrar a Portaria nº 082/2021, de 

14/07/2021, do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 

de Tucuruí, que concedeu aposentadoria compulsória à Maria 

Belizia Barra de Almeida (CPF n° 010.902.402-87), no cargo de 

Técnico em Administração, com proventos no valor de R$ 7.999,97 

(sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa sete 

centavos), com fundamento legal no art. 40, §1º, II, da 

Constituição Federal de 1988, com a redação da Emenda 

Constitucional n. 41/2003. 

Determinar ao Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 

de Tucuruí, que promova o ato de apostilamento à Portaria n°

[...]

30.04.2021, do Instituto de Previdência dos Servidores do 

Município de Tucuruí, que concedeu aposentadoria por idade a 

Pedro Vieira da Silva, CPF n° 224.889.102-44, no cargo de Agente 

de Serviços Urbanos, com proventos proporcionais no valor de R$ 

1.436,41 (mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e um 

centavos), com fundamento legal no artigo 40, §1°, III, b, da 

Constituição Federal de 1988. Determinar ao Instituto de 

Previdência dos Servidores do Município de Tucuruí, que promova 

o ato de apostilamento à Portaria n° 43/2021, para constar o

[...]

005 de 13/04/2021, 

emitida pelo Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores 

Públicos de Cachoeira do Arari – IAPSM, que concede pensão por 

morte à Dilcinha da Silva Meireles, cônjuge do segurado Germano 

Pereira Meireles, com proventos no valor de R$ 891,00 (oitocentos 

e noventa e um reais), com fundamento no art. 25 da Lei 

Complementar n. 001/2006, com alteração da Lei Complementar 

n. 150/2020; 

II – Determinar ao atual gestor da autarquia previdenciária que 

proceda ao apostilamento à Portaria n. 005/2021/IAPSM, para 

fazer constar a Lei Complementar n.